Estado do Maranhio
Prefeitura Municipal de Colinas
GABINETE DO PREFEITO

‘ |
No Estado { OQuires Bstados
| -
; Capital
C : -
argo | ) . Faderal
Canital Demais | Capital Demais |
YIS Localidedes | =77 | Localidades

, » PREFEITO

o oA i b T~
, VICE-FREFEITO | R$ 330,0¢ | R$ 650,00

RS 350,00 ' R§ 200,00 | RS 500,00

|
|
|
|
|
|

' « SECRETARIO MUNICIPAL |
<« CHEFE DE GABINETE
s ”ROCuP ADOR

@ | Ra 2 | RE 230 I ; | Ra 2as5 o
i (RS 25000 | RS 165,00 | RS330,00 [RS20000 RS 385,00
~S3ESSOR DE RELACOES : i
& TITUCIONAL E PLANEJAMENTG | | ‘ |
. DIRETOR DE DEPARTAMENTO | | . . A . | TN
| R$2720,0C | R$ 115,00 | R$ 230,00 | RS 170,00 | RS 345,00
. COORLENADOR TP s i‘( RSI500  RS2J00C RSITO00 RS 34500
| I ' ki
DEMAIS SERVIDORES | RS 200,07 | R&°00,00 | RS230,00 | RS 135,00 | RS 270,00

. Avt, 52 - Esta Lel entrara emovigor na daia de sua publicacdo, revogadas - —
tedas as disposigdes wm contrario.

GABINETE DA FPREVEITA MUNICIPAL DE COLINAS, ESTADC DO
MARANHAQ, AO VIGESIMO PRIMEIRO DI4 DO HMES DE FEVEREIRC
DE DOIS MIL ¥ DEZISSETE.
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Valmira !,llra ilva Barm’s
Vaimira Mirangg, Qumwa Barroso

" Prefeita Municipal

Pragz T.as Carneiro, 402 — Cenrzo, Colinas /MA
CNPj 06.113.682/0002-25



54 g +ESTADO DO MARANHAO NOTA DE EMPENHO
URUIIE ‘PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
PRACA DIAS CARNEIRO 402 s a

CNPJ. 06113682/0001-25 Exercicio: 2022

Prdbesso N°; i N? Empenho: i
OR - Ordinario | | 420006

Tipo de Empenho

Unidade Orcamantana ou Unidade Administrtiva Emitente F\ch') ; Data da Emissao:
10 - SECR. MUl DE ASSIST. SOCIAL, SEGUR. ALIMENT. E DEFESA CIVIL 257 \ 20/04/2022
: 3 SIS i ; = RPN
Fungic: SubFungaoc: Prog: ima: Tipo Sequéncia: Agdo i
- 04 122 00i1 2191 Manutencao do Conselho Tutelar
SubAgéao. Descrigao :
- Natureza da Despesa S o o o ‘
3.3.90.14.01 - DIARIAS - CIVIL ;-
SubElemento (STN)/Conta PCASF N T ]
3.3.90.14.01 - Diarias Civil Dentro Do Estado
J Credor: B - B
BRUNA LETICIA MOTA DE ARAUJO OLIVEIRA
CNPJICPF Inscrigao Estadual/RG: :
| 035.274.623-84
;-n 14itEndereco: ! Telefone:
" N‘H‘rh ‘e vy
Cidade: CEP: UF:
' MA
Descricao do Empenho E
| VALOR QUE SE EMPENHA PARA OCORRER A DESPESA COM:
| CONCESSAO DE DIARIAS PARA REALIZACAO DE VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIGO PUBLICO MUNICIPAL, PARA

PARTICIPAR DE UMA CAPACITACAO A SER REALIZADA NOS DIAS 19 A 22 DE ABRIL DE 2022, NA CIDADE DE SAO
LUIS-MA, O SERVIDCR OCUPA O CARGO DE CONSELHEIRA TUTELAR, CONFORME DOCUMENTAGAO ANEXO.

Documenlo Fiscal Valor Total:
- 800,00
Valor do documento por, exi2nso - |
Oitocentosreaist******t************************************i*****************
Modaldade da Licitagio N? Pracesso Licitatorio 7 PROCESSO I ~ Fonte:
- DISPENSA _ . | 00 - Recursos Ordinarios
B Emperi!}élc'c;'éfé aData. —'V_Saldo Anterior: Importancia: Saldo Atual:
257 16.010,00 12. 990 00 800,00! 12.190,00
DADOS ORCAMENTARIOS Raianedo [Organ du Conticle:. |
10 | SECR. MUN. DE ASSIST. SOCIAL, SEGUR. ALIMENT. E DEFESA CIVIL
04 Administracao
122 Administragao Geral
0011 | Defesa dos Direitos da Crianca e do Adolescente
2191 Manutencao do Conselho Tutelar
| 3.3.90.14.01 - DIARIAS - CIVIL 5
21 Autorizo o Empc-nho dessa Despesa ' | T TEssa d"e'spesa foi empenhada em Crédito Proprio:
Em: 20/04/2022 | Em: 20/04/2022 !
| i
;w |
IVAN PRUDENCIA DA SILVA ‘ BRUNO SOARES DE OLIVEIRA

Assessor de Relacoes Instiluc. e Planejamanto ‘ Contador CRC 013306/0-9




'}‘ ESTADO DO MARANHAO ORDEM DE PAGAMENTO
By PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

CNPJ: 06113682/0001-25 Exercicio: 2022

FICHA: = DADOS DA ORDEM DE PAGAMENTO: ~~~ DADOS DO EMPENHO: TIPO:

1

: , %
N°. 257 - N°: 02801 Data: 20/04/2022 ; N°: 420006 Data: 20/04/2022
'i Credor.. BRUNA LETICIA MOTA DE ARAUJO OLIVEIRA CNPJ: 035.274.623-84
""" Eriderego: CEP:
Cidade..: Cod: 2249
e MPOR TANCIABRUTADE ... ..oooooiee R$ 800,00
DESCONTOS......oooieirenreerrense v reeeeeinns R$ 0,00
IMPORTANCIA LIQUIDA DE .................. R$ 800,00
VLI‘C‘)UIDADAAD‘ESF'ESA EM: - PAGUESE bllEM: - PAGO EM:
:;20/04/2022 ; 20/04/2022 20/04/2022
|
i 3 ] IVAN PRUDENCIA DA SILVA JALDO HENRIQUE PEREIRA
I B . Assessor (e Relagdes Instituc. e Planejamanto SECRETARIA DE FINANGCAS

HISTORICO
'CONCESSAO DE DIARIAS PARA REALIZACAO DE VIAGEM NO INTERESSE DO SERVICO PUBLICO MUNICIPAL, PARA
PARTICIPAR DE UMA CAPACITACAO A SER REALIZADA NOS DIAS 19 A 22 DE ABRIL DE 2022, NA CIDADE DE SAO LUIS-MA, O
SERVIDOR OCUPA O CARGO DE CONSELHEIRA TUTELAR, CONFORME DOCUMENTAGCAO ANEXO.

] CLASSIFICACAO DA DESPESA

Y BN H
i g | PODER EXECUTIVO
021000 . SECRETARIA MUNL DE ASSIST. SOCIAL , SEG. ALIM. E DEF. CIVIL
04 Administracdo
122 . Administragdo Geral
0011 | Defesa dos Direitos ria Crianga e do Adolescente
2191 . Manutengao do Corselho Tutelar
3.3.90.14.00 Diarias - Civil
i e ool E BE PAGANENTO
f' ValorBrate T T 800,00 |Banco [ Conta [~ Cheque [ Valor R$
| 001 112984 - RR$ 800,00
)
i ‘
! valor Liquido 800,00

e v e e e RECIBO

RECEBI DA ,PREFEITURA MUNCIPAL DE COLINAS A IMPORTANCIA DE R$ 800,00

i H o)tk e kN ER R AR E XK RRF XK R
‘(O"tocentosreals) * " » L R R A R R R R R R R R R R

R T T T
T TR TR Y M TR RN

BN

DATA: 20/04/2022 t

DOCUMENTO ANEXO

Credor.. BRUNA LETICIA MOTA DE ARAUJO OLIVEIRA
CNPJ/CPF: 035.274.623-84




PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

NOTA DE LIQUIDAGAQ

420006 / 1
N —
NOTA DE LIOUIDAGAD N 1 FICHA, 257 DATA 2010472022 REQUISIGAD N™.
LiciITacAo: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO: 20/04/2022

NOME

ENDEREGO

BRUNA LETICIA MOTA DE ARAUJO OLIVEIRA

035.274.623-84

coDIGO: 2249

800,00

FONTE DE RECURSO DESCRIGAO DO MATERIAL E/OU SERVICO VALOR TOTAL
Recursos do Exercicio Corrente CONCESSAO DE D|AR|AS PARA REAUZACAO DE . <
501 Outros Recursos nio Vinculados VIAGEM NO INTERESSE DO SERVICO PUBLICO Liquido
00 Recursos Ordinarios MUNICIPAL, PARA PARTICIPAR DE UMA CAPACITACAO 800,00
Si  Gideris A SER REALIZADA NOS DIAS 19 A 22 DE ABRIL DE DESEOHTE
W Gdme 2022, NA CIDADE DE SAOQ LUIS-MA, O SERVIDOR
e ‘ OCUPA O CARGO DE CONSELHEIRA TUTELAR, 0,00
CONFORME DOCUMENTACAO ANEXO.
" OR: SOMA 800,00
cODIGO CLASSIFICACAO DA DESPESA EMPENHADA
02 PODER EXECUTIVO
10 SECR. MUN. DE ASSIST. SOCIAL, SEGUR. ALIMENT. E DEFESA CIVIL
3.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL
04.122.0011.2191.0000 Manutencao do Conselho Tutelar
VALOR DO EMPENHO LIQUIDADO ATE A DATA VALOR DESTA LIQUIDAGAO SALDO A LIQUIDAR
800,00 0,00

VALOR A SER PAGO R$

"o

DESCONTOS

oitocentos reais

bk ok ok ok Rk R Rk ok ok ok ok ok ok ok ok ok Wk ok k ok ko w

ko ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok Rk ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok kR

LIQUIDACAO AUTORIZADA EM 20/04/2022

TOTAL DE DESCONTOS

0,00

] IR L
RN

A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDAGAO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

DATA
EMITIDO EM ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE: i
DATA VISTO DATA ORDENADOR DA DESPESA Y,
SA PAGA EM RECIBO \
BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTA LIQUIDAGAO

NOME:
CNPJ/CPF:




G

Aplicagdo em poupancga

Delftado

Nome PM COLINAS -CIDE
Agéncia 1312-9

Conta corrente 112984

Creditado

Nome BRUNA L M A OLIVEIRA
Agéncia 1312-9

Conta corrente 510015021-8

Variagédo 51

Valor 800,00

Destinagédo 0

Data Nesta data

Assinada por JB529848 JALDO HENRIQUE PEREIRA 20/04/2022 10:06:58

JB530611 VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO

Transagdo efetuada com sucesso. i

20/04/2022 10:11:16

Transagao efetuada com sucesso por: JB530611 VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO.



:g"/% Estado do Maranhéao (\inr /’

38l MUNICIPIO DE COLINAS

Oficio n°® 253/2022-GABINETE

Colinas - MA, 18 de abril de 2022.

[Im. ® Senhor
Ivan Prudéncio da Silva
Senhor Assessor de relagdes Inst. Relacionamentos.

ASSUNTO: Solicitagdo de diarias

Venho pelo presente solicitar a V.S2? A concessao de (04)
diarias para a servidora BRUNA LETICIA MOTA DE ARAUJO OLIVEIRA, Conselheira Tutelar,
viajar para participar de uma CAPACITAGAO a ser realizada aos dias 19,20,21 e 22 de abril de 2022
na cidade de Sdo luis - MA. Segue em anexo o pedido de concessdo de didrias.

Os recursos orgamentarios para atender as despesas ocorrerdo por conta da Unidade
orcamentaria.

FONTE DE RECURSOS: Recurso proprio

UNIDADE ORCAMENTARIA: Manutengio da Sec. Municipal de Administragdo Geral
PROJETO ATIVIDADE: Manutengdo da Sec. Municipal de Administragdo Geral
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.14.00 Diaria pessoal Civil

Ag-1312-9
C/P: 15.021-5
Banco do Brasil

Rogério Lima da Costa
Sec. Mun. De Administracao Geral

Praca Dias Carneiro, 402 — Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br Fone: (99) 3552-1626
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E 33 Estado do Maranhdo &

o=l MUNICIPIO DE COLINAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDIDO DE CONCESSAO DE DI[\RIAS PARA N°:
COLINAS - MARANHAO VIAGEM A SERVICO 253

ILMO. SENHO ASSESSOR DE RELACOES INST. RELACIONAMENTOS.

Solicitamos autorizar a concessdo de diarias para o funciondrio a seguir qualificado, para realiza¢io de
viagem no interesse do servico piiblico municipal, conforme se especifica a seguir.

DADOS DO FUNCIONARIO ]

Nome do (a) Servidor (a): Bruna Leticia Mota de Araiijo Oliveira |Cargo/Fun¢io: Conselheira Tutelar

DADOS SOBRE A VIAGEM
Trecho da Viagem Data Prevista de | Data Prevista de Retorno Meio de Transporte
Saida
Colinas — Siio luis /MA 19/04/2022 22/04/2022 Onibus
VALORES SOLICITADOS
Valor das Dlarlasv (;:;:. 1° Dec. 03/2015) Viefeals Prbprio Vidor Tosai
Quantidade S Subtotal (Art. 5% A receber
Unitario
04 R$ 200,00 RS 800,00 800,00
Fonte de Recurso: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO GERAL
Local e Data Requerente
CPF
Colinas - MA 035.274.623-84
Bruco@ e W dif i

DESPACHO DO GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL

Autorizo a concessdo e 0 pagamento das diarias solicitadas na forma da retariofiug RS
Lei. Rogério Lima’da Costa
Sec. Mun. De Administracio Geral

Praca Dias Carneiro, 402 — Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br Fone: (99) 3552-1626




CONSELHO TUTELAR
DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE COLINAS - MA
CRIADO PELA LEI FEDERAL N° 8069/90 LEI MUNICIPAL N° 529/15
TRAV. DELVINO COELHO CENTRO N° 155 — CEP: 65690-000
COLINAS-MA.

OFICIO 36/2022 Colinas -MA, 18 de Abril de 2022

A Excelentissima Senhora

VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO
PREFEITA MUNICIPAL DE COLINAS
Prefeitura de Colinas -MA

Pca. Dias Carneiro, Centro — CEP: 65.690-000

Assunto: Requisi¢ao de Diaria
Exma. Senhora Prefeita,

O Conselho Tutelar da Crianca e do Adolescente vem por meio deste expediente
REQUISITAR 04 (quatro) DIARIAS para as Conselheiras Tutelares Bruna Leticia
Mota de Araiijo Oliveira, Lucelma Rosenda dos Santos, Raithanya Viana Lima e
Rotiel Pereira da Silva Junior, em razio de viagem para capacita¢do a ser realizada aos
dias 19, 20, 21 e 22 de abril de 2022 na capital Sdo Luis- MA, conforme segue em anexo

Carta Convocatoria do evento.

Sem mais para 0 momento, expressando nossos sentimentos de respeito e
consideragdo.

Raithanya Vi

o° Conselheira Tutelar
R\
G’F
‘s-:@«;‘}&"‘ BA S, JUNIOR
Rt AT
Bruna"Lgtitia M de Araiijo Oliveira i¢I Peréira ga Silya) Jinior
Conselheira Tutelar ConseEh o Tinelar

gijo Tutelar




ASSOCIACAO DE CONSELHEIROS (AS) E EX- CONSELHEIROS (AS)
TUTELARES DO MARANHAO - ACECTMA.
. CNPJ n° 07.809.310/0001-09.
Cénstruindo o Futuro. Ndo esquecendo o Presente

CONVOCATORIA

Sao Luis (MA), 16 de fevereiro de 2022.
Prezado (a) Senhor (a) Prefeito (a),

A Associagdo de Conselheiros (as) e Ex - Conselheiros (as) Tutelares do Maranhéo - ACECTMA, instancia
méxima que representa os conselheiros(as) e ex ~ conselheiros(as) tutelares do Maranh8o e Gnica representagio do
estado no Férum Colegiado Nacional de Conselheiros Tutelares — FCNCT, no uso de suas atribuigbes, vem por meio
desta convocar 03 Conselheiros(as) Tutelares e um Ex- Conselheiro Tutelar por municipio para participarem do
Encontro de Conselheiros(as) e Ex- Conselheiros (as) Tutelares do Maranhdo, que sera realizado nos dias 21,22 e
23de abril doanoem curso, no AUDITORIO ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL NO MARANHAO - OAB/MA,
NA AVENIDA CARLOS CUNHA - 4014, bairro do CALHAU/SAO LUIS/MA, Sob o TEMA: “ATRIBUICOES DO
CONSELHO TUTELAR E SUAS DISTORGGES

OBS: A taxa de inscrigio para ndo associados, sera de R$ 200,00 e para associados R$ 150,00 e devera
ser depositada na seguinte conta: AGENCIA 0408-1 CONTA CORRENTE 110200-1 BRADESCO em
nome da Associagéo de Conselheiros e Ex- Conselheiros Tutelares do Maranhdo - ACECTMA. Ressaltamos que o
valor das despesas(diarias) e também de alimentagcéo e hospedagem é de responsabilidade do municipio dos
participantes.

OBS: tragam bandeiras dos seus municipios para também ornamentar o espago do evento, que ao termino
do evento seréo recolhidas pelos representantes.

OBS: A formagdo/capacitagdo sera limitada para apenas 200 participantes para que possamos cumprir as
recomendagcdes da OMS, Ministério da Satde e Decretos Estadual e Municipal para a prevengéo do Coronawrus,
infelizmente néio teremos como abrir méo dessa determinagdo.

Solicitamos que os(as) conselheiros(as) e ex-conselheiros (as) tutelares fagam as suas inscrigdes antecipada no
LINK PARA INSCRIGAO: hitps://docs.google.com/forms/d/e/1FAIDQLSdGSIPVHkbDkoBhBQb QL-Al2td-

X0_DEbvEwvgmfmDILfY Q/viewform?usp=sf link

Confirmem a participagéo até dia 05 de abril, enviando comprovante de depésito da taxa de inscrigo para e-

mail acectma.ma.org.br@gmail.com ou através do WhatsApp (98) 982004985.
Caso néo seja realizada a confirmagao, as vagas serdo colocadas & disposi¢ao do banco de cadastro resén/a.
Para maiores informages entrem em contato fones: (98)98200-4985(WhatsApp) — NEZILDO VALE
(Cogprdenador de Finangas da ACECTMA) e (99)99978-9220(WhatsApp) — CATARINA (Coordenadora de Formagio
da ACECTMA).

Na certeza de estarmos somando forgas para garantia dos direitos das criangas e dos adolescentes maranhenses, A
reiteramos votos de elevadas estimas e consideragdes.

Atenciosamente;

Magnélig ‘ ires Chaves Sousa .
000rdenadora de Assuntos Politicos. Institucionais e Relagdes Plblicas da ACECTMA.
(98)98827-5930 '




